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Komisioni Disiplinor/Disiplinska Komisija/The Disciplinary Comitee

DPL.nr.23/21

KOMISIONI DISIPLINOR PER PERMBARUESIT PRIVAT, né pérbérje nga Adnan Isufi,
kryesues, Diellza Hoxha dhe Rushit Hoxha, anétaré t& komisionit, n& ¢&shtjen disiplinore ndaj
pérmbaruesit privat S i organ pérmbarues, i eméruar nga Ministria e Drejtésisé e
Republikés sé& Kosovés (tash e tutje Ministria e Drejtésis€) pér Territorin e Gjykatés Themelore
né Smmee== i dyshuar pér shkelje disiplinore gjaté veprimeve pérmbarimore né léndén
pérmbarimore P. nr 1336/18, pas mbajtjes sé seancén dégjimore publike, né t& cilén prezantuan
pérfagésuesi 1 autorizuar i Ministris€ s&€ Drejtésisé-Departamenti pér Profesione t& Lira-Divizioni
pér Notering€ dhe Pérmbarimin Privat, Znj. Burbuqge Spahija- Kérveshi, né cilési t& iniciuesit t&
procedurés disiplinore. nérfacésuesit e autorizuar i palés ankuese -Komuna e Prishtinés, Av.
%ﬁ TTdhéheqés i sektorit ligjor né Komunén e Prishtinés dhe
pérmbaruesi privat, S : si dhe pas seancés késhillimore, me datén 21.09.2021, me
shumicé votash, mori kété:

VENDIM

L. Organi pérmbarues-Pérmbaruesi Privat, ———e—sme &shté pérgjegjés pér shkelje
t& disiplinore nga neni 367 par 1, nénpar 1.1 dhe 1.2 t&€ LPP, gjaté ndérmarrjes sé
veprimeve pérmbarimore né l&ndén pérmbarimore P. nr 1336/18 sipas propozimit
DPL, Nr23/21.

I1. Pér kryerjen e késaj vepre disiplinore, pérmbaruesit privat, == :
shqiptohet masa disiplinore-ndalimi i ushtrimit t& profesionit e parapare me nenin
368 par 1, pika 1.4 t€¢ LPP-sg, e cila sipas kétij vendimi vlen pér periudhé tre (3)
mujore duke filluar nga momenti kur ky vendim merr formén e preré.




Arsyetim

Me datén 13.08.2021, Komuna e Prishtinés, t& cilén e pérfagéson sipas autorizimit ﬁ

:g'};‘s@ ===\ paragitur ankesé& ndaj pérmbaruesit privat ——

== Pala ankuese pretendon se me at £3.02.2017, Komuna e Prishtinés pérmes Vendimit
nr.010-464-01-37061/17, ka refuzuar kérkesén e palés % 11 pér shpronésimin e disa
parcelave kadastrale me arsyetimin se procedura e shproucsunn miciohet vetém me kérkesé t&
Drejtoris€ pér Investime Kapitale dhe Menaxhim t& Kontratave dhe se nuk jané prezantuar
propozimet dhe plani rregullues ashtu si¢ parashihet, né nenin 8 par 2, nén par 2.5 t& LShPP-s&,
nr 03/L-139. Me dt 21.06.2018, Ministria e Miedisit dhe Planifikimit Hapésinor (tash e tutje
MMPH) duke aprovuar ankesén e palés‘%ka obliguar Drejtoring pér Proné prané
Komunés s& Prishtinés t’i zbatoj procedurat e kompensimit pér shpronésimin e pronés sé
paluajtshme parcelat e caktuara kadastrale. Me Urdhrin P. nr 1336/2018, pérmbaruesi privat z.
%‘ ka lejuar pérmbarimin e vendimit t& organit t& shkallés s¢ dyté (MMPH). Prapésimi
nga pala debitore ishte aprovuar nga Gjykata Themelore vetém sa i pérket kamatés ndérsa né
pjesén tjetér ishte refuzuar si i pabazuar ndérsa Gjykata e Apelit kishte refuzuar ankesén duke
vértetuar aktvendimin e Gjykatés Themelore. Me dt 25.07.2018, sipas palés ankuese, Komuna e
Prishtinés ka ngritur konflikt administrativ duke kérkuar anulimin e Vendimit A. nr 188/18 dt
21.06.2018, t&€ paditurés- MMPH, vértetimin e vendimit nr. 010-464-01-37061/17, t& 1&shuar nga
Drejtoria e Pronés-Komuna e Prishtinés si dhe ka kérkuar shtyrjen e ekzekutimit t& vendimit t&
pandehurés-MMPH. Gjykata Themelore kishte aprovuar kérkesén pér shtyrje t& ekzekutimit
derisa t&€ vendoset me vendim pérfundimtar lidhur me kérkesé-pading n& konflikt administrativ
por pas zhvillimit t€ procedurave ng¢ Gjykatat e shkallés mé t& larté pérmes mjeteve juridike, me
dt 20.04.2021, Gjykata e Apelit pérmes aktvendimit A. nr 1835/18, ka refuzuar propozimin e
palés paditése- propozueses, pérkatésisht Komunés s& Prishtinés, pér shtvrien e ekzekutimit, si
t¢ pabazuar. Pala ankuese pretendon se pérmbaruesi privat === né¢ procedurén
pérmbarimore (duke tejkaluar titullin nérmbarimor-Vendimin e MMPH) ka béré vlerésimin e
prongs sé palés me interes Em————== nga eksperti financiar === ¢ kundérshtim me
Ligjin pér Shpronésimin sepse vendimi dokument i pérmbarimi. oougon -Urejtoring pér Prong
t&¢ Komunés sé Prishtinés e jo pérmbaruesin privat- t& zbatojé procedurat e kompensimit t& -
shpronésimit. Po ashtu, pala ankuese thekson q& mendimi dhe konstatimi i ekspertit mbi vlerén
e patundshmérive €shté i mangét, cakton vleré paushalle pér ngastrat kadastrale né shumé té
pérgjithshme prej 7,910,507.00 Euro, ndérsa Komuna e Prishtings pérmes konkluzionit
obligohet t& paguajé menjéheré shumén pér shpronésim né vlerén e lartcekur pérkundér q&
Komunés sé& Prishtinés, né cilésiné e palés debitore, nuk i éshté dhéné mundési deklarimi rreth
ekspertizés. Pala ankuese, thekson se ka kérkuar nga pérmbaruesi privat mm——
pezullimin e urdhrit pérmbarimor por i njé&jti ka refuzuar kérkesén. Si rezulta, paia ankuese
kérkon nga Komisioni Disiplinor ndérmarrjen e veprimeve ligjore ndaj p&rmbaruesit privat 1 cili
ka vepruar né kundérshtim me ligjin.

Me datén 16.08.2021, Ministria e Drejtésisé -Departamenti pér Profesione t& Lira - Divizioni pér
Noteriné dhe Pérmbarimin Privat, ka paraaitur né Komision propozimin pér fillimin e procedurés
disiplinore ndaj pérmbaruesit privat % siorgan pérmbarues, i eméruar nga Ministria
e Drejtésisé pér Territorin e Gjykatés Themelore né === dhe né pérputhje me nenin 373 t&




Ligjit pér Procedurén Pérmbarimore, ka propozuar gé t& ndérmirren veprimet e nevojshme lidhur
me kété 1éndé.

Pérmbaruesi privat “—m———- ng& pérgjigjen e tij me shkrim deklaron qé ka vepruar né pajtim
me ligiin dhe autorizimet ligjore. Thekson se me dt 05.10.2018, kreditori pérmes t&€ autorizuarit
ka ushtruar propozim pér pé€rmbarim né léndén pérmbarimore P. nr 1336/2018
naersa me at £>.10.2018, ka béré plotésimin e propozimit ashtu qé ka kérkuar té caktohet eksperti
pér vlerésimin e pronés pér shpronésimin e pronés sé patundshme pér parcelat e caktuara. Sipas
pérmbaruesit privat . == ', Gjykata Themelore né Prishtiné kishte aprovuar prapésimin
vetém sa i pérket kamatés, ndérsa né pjesén tjetér kishte vértetuar urdhrin e atakuar pérmbarimor.
Pala debitore kishte ushtruar ankesé por e nj&jta ishte refuzuar nga Gjykata e Apelit. Pas pranimit
t& shkresave té& 1éndés, pérmbaruesi privat thekson <= me dt 13. 03 2020 pérmes konkluzionit P.
nr 1336/2018, ka caktuar ekspertin == = , 1 cili me dt 28.04.2020 ka
pérpiluar ekspertizén. Shton se pas prammit te ekspertiz€s, me dt 20.07.2020, ka nxjerr
konkluzionin pér caktimin e vlerés s& pronés sé€ vlerésuar pér palujtshmérité- pér shpronésim dhe
két€ konkluzion ia ka dérguar debitorit, pérkatésisht Komuné&s sé Prishtinés. Po ashtu,
pérmbaruesi privat thekson se &shté njoftuar nga pérfagésuesi i palés debitore se kishte ushtruar
ankesé pér eliminimin e parregullsive si dhe gé kishte paraqitur kérkesé (njoftim) pér mbrojtje
t& ligjshmérisé n€ Prokuroring e Shtetit. Me dt 13.08.2020, thekson se ka pranuar kérkes€ nga
Prokurori 1 Shtetit dhe me dt 14.08.2020 i ka pércjell€ shkresat e [€ndés né Prokuroring e Shtetit.
Pas pranimit t& shkresave t&€ [éndés nga prokurori i shtetit me dt 19.08.2020, pérmbaruesi privat
thekson se ka pérgatitur deklaraté lidhur me géndrimin e tij lidhur ankesén pér eliminimin e
parregullsive t& paraqitur nga pala debitore. Me dt 02.09.2020, pérmbaruesi privat thekson se
ka pércjellé shkresat e 1éndés né Gjykatén Themelore né Prishting, ndérsa me dt 07.09.2021, ka
pranuar nga 1 autorizuari i palés debitore Aktvendimin e Gjykatés Themelore n& Prishting A. nr
1835/18 dt 02.09.2020, me t£ cilin shtyhej procedura e ekzekutimit deri né njé vendim tjetér t&
Gjykatés. Rrjedhimisht, pérmbaruesi privat thekson se me dt 07.09.2020, ka shtyré procedurén
sipas aktvendimit t€ gjykatés. Me dt 15.07.2021, sipas p&rmbaruesit privat, i autorizuari i palés
kreditore ' ‘kishte propozuar vazhdimin e zbatimit e ndérpreré t& pérmbarimit
sipas konkluzionit, sepse pas procedurave ligjore pérmes mjeteve juridike né Gjykatén Supreme
pérkatésisht Gjykatén e Apelit, ishte ndryshuar Aktvendimi A. nr 1835 dt 20.04.2021, dhe
rrjedhimisht ishte refuzuar kérkesa e palés debitore pér masé té sigurisé qé té shtyhet ekzekutimi
1 vendimit. Me dt 19.07.2021, pérmbaruesi privat ka nxjerré konkluzion pér vazhdimin e
procedurés pérmbarimore. Me dt 06.08.2021, Gjykata Themelore ka kérkuar shkresat pér té
vendosur lidhur me ankesén pér parregullsi t€ paraqitur nga pala debitore me dt 12.08.2020 dhe
t€ nj&jtén dité shkresat e 1€ndés i jan€ pércjellur Gjykatés s& bashku me sqarimet dhe lidhur me
kété ende nuk é&shté vendosur. Me dt 12.08.2021, pala kreditore ka kérkuar pezullimin e
procedurés pérmbarimore por kjo kérkesé &shté refuzuar me konkluzionin e dt 12.08.2021 nasi
aé, sipas pérmbaruesit privat, e nj€jta ishte e pabazuar. Rrjedhimisht, pérmbaruesit privat.
kérkon té refuzohet ankesa e paraqitur nga pala ankuese pér shkelje t& pretenduara
disiplinore sepse ai ka vepruar né pajtim me ligjin dhe autorizimet ligjore dhe duke respektuar
vendimet gjyqésore.

Me dt 26.08.2021, pérfaqésuesi i palés ankuese, ka paragitur n€ Komisionin Disiplinor njé
shkresé me t& cilén ka kundérshtuar qéndrimet e subjektit t& procedurés disiplinore pérkatésisht




pérmbaruesit privat ﬁ té paragitura né pérgjigjen e tij mbi shkeljet e pretenduara
disiplinore.

Me datén 21.09.2021, Komisioni Disiplinor ka mbajtur seancé dégjimore né té€ cilén kané marr
pjesé pérfaqésuesi i autorizuar i Ministrisé sé Drejtésisé-Departamenti pér Profesione t€ Lira-
Divizioni pér Noteriné dhe Pé&rmbarimin Privat, Znj. Burbuge Spahija- Kérveshi. né cilési t&
iniciuesit t& procedurés disiplinore, pérfagésuesi i autorizuar i pala ankuese £ E 'dhe
E;_ Udhgheqgés i sektorit ligjor né Komunén e Prishtinés si dhe pérmovaiucs: privat, z.

—

Pérfaqésuesi i autorizuar i Ministrisé s& Drejtésisé-Departamenti pér Profesione t€ Lira-
Divizioni pér Noteriné dhe Pé&rmbarimin Privat, Znj. Burbuge Spahija- Kérveshi, ka béré
shtjellimin e propozimit pér fillimin e procedurés disiplinore ndaj pérmbaruesit privat duke
theksuar se mbetet prané propozimit. Po ashtu pérfagésuesit e palés ankuese ka ngelur prané
raportit pérkatésisht ankesés sé paragitur me shkrim si dhe ka béré eleborimin e tyre.
Pérmbaruesi privat —e=teess== ojithashtu ka paragitur qéndrimin e tij lidhur me pretendimet
e ngritura pér shkelje disiplinore duke kérkuar refuzimin e saj.

N&é cilési t& provave materiale, Komisioni ka administruar t& gjitha provat e bashkangjitura
propozimit pér inicimin e procedurés disiplinore, provat t paraqitura nga subjekti hetimor-
pérmbaruesi privat =t si dhe provat e paraqitura gjaté seancés dégjimore, dhe me
kujdes, vémendje t& veganté dhe né ményré shteruese ka ¢muar ¢do prové t€ administruar né
seancén dégjimore veg e veg dhe té gjitha ato sé bashku dhe pas analizimit. vlerésimit dhe
peshimit té tyre, i njéjti vien n¢ pérfundim se i pérmbaruesi privat ﬁm kryer dhe
gshté pérgjegjés pér shkelje disiplinore me rastin e ndérmarrjes s€ veprimeve pérmbarimore né
léndén P. nr 1336/18.

Komisioni e gjen t& réndésishme t& theksojé se né kété rast dokument 1 pérmbarimit ishte vendimi
i léshuar nga MMPH A-188/18 dt 21.06.2018. Ky vendim obligon palén debitore pérkatésisht
Komunén e Prishtinés t& zbaton procedurat e kompensimit pér shpronésimin e pronés sé
patundshme. Mes tjerash, vendimi i MMPH-s& shprehimisht thekson “obligohet drejtoria pér
proné, i Komunés sé Prishtinés, t'i zbatojé procedurat e kompensimit pér shpronésimin e pronés
sé patundshme-parcelat kadastrale nr. 32-0 dhe 35-0, ZK Sofali, konform nenit 4, paragrafi
2.4.1, té Ligjit N.nr 03/L-205, pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit Nr. 03/L-139, pér
Shpronésimin e Pronés sé Paluajtshme. Qartésisht, vendimi i MMPH-s€ i referohet nenit 4,
paragrafi 2.4.1, t& Ligjit N.nr 03/L-205, pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit Nr. 03/L-139, i
cili mes tjerash pércakton se Organi Shpronésues &shté i autorizuar t& bé&j& shpronésimin e pronés
s& paluajtshme vetém pas pérmbushjes t& t& gjitha kushteve specifike; se Organ Shpronésues i
Komunés &shté kryetari i Komunés, pérveg nése kuvendi komunal i komunés pérkatése, pérmes
njé akti t& miratuar né pérputhje me nenin 12 t& Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale, cakton njé
Autoritet tjetér Publik Komunal pér t& vepruar né cilésiné e Organit Shpron€sues t&€ Komunés.
Sipas vendimit t&¢ MMPH, ishte obligim i organit shpronésues-Komunés sé€ Prishtinés t€ zbaton
procedurat e kompensimit pér shpronésimin e pronés sé patundshme kurse detyré e pérmbaruesit
privat t& sigurojé zbatimin e vendimit. Fugité ligjore t& pérmbaruesit privat ishin t€ kufizuara né
zbatimin e vendimit, pra, né zbatimin e detyrimit t& vendosur ndaj palés debitore nga MMPH.
Kjo do t& thoté se pérmbaruesi privat kishte autorizime pér t¢ ndérmarré veprime juridike,
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pérfshiré masat pér detyrimin e palés debitore gé t& pérmbush detyrimin, pérkatésisht t& zbaton
procedurén e kompensimit pér shnronésimin e pronés sé patundshme. Komisioni nuk gjen qé
pérmbaruesi privat % t& keté ndérmarré veprime ligjore ndaj palés debitore g€ kjo
e fundit t& pérmbushe detyrimin e saj sipas vendimit t& MMPH-sé. Pérkundrazi, n€ vend gé
veprimet ligjore t& kufizoheshin né dispozitivin e dokumentit p&rmbarimor pérkatésisht
detyrimin e palés debitore pér t& pé&rmbushur detyrimin e saj, pérmbaruesi privat %
pérmes konkluzionit P. nr 1336/18 dt 13.03.2020 kishte caktuar ekspert pér t&€ vlcresuar pronén.
Eksperti 1 caktuar nga pé&rmbaruesi privat g kishte konkluduar se vlera e
patundshmérive ishte 7,910,507.00 Euro, edne pse sipas Kaportit t€ vlerésimit nga eksperti 1
angazhuar né¢ Komuna e Prishting vlera e tyre ishte 2,200.000.00 Euro. N& vlerésimin e
Komisionit, pérmbaruesi privat Drejtoriné pér proné t&¢ Komunés sé Prishtinés, e cila sipas
vendimit t&¢ MMPH, A-188/18 dt 21.06.2018, ishte obliguar t’i zbatojé procedurat e kompensimit
pér shproné&simin e pronés sé patundshme-parcelat kadastrale nr. 32-0 dhe 35-0, ZK Sofali,
konform nenit 4, paragrafi 2.4.1, t& Ligjit N.nr 03/L.-205, pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit
Nr. 03/L-139, pér Shpron&simin e Pronés s¢ Paluajtshme, e kishte anashkaluar krejt&sisht nga
procedurat e kompensimit pér shprong&simin e pronés s€ patundshme. M& pas, pérmbaruesi privat
nxjerr konkluzionin P.nr 1336/2018 dt 20.07.2020 me t€ cilén thekson se caktohet “vlera e
pronés sé shpronésuar” dhe vazhdon me nxjerrjen e Konkluzionit tjetér P.nr 1336/2018 me t&
cilin urdhérohet Ministria e Financave t& Kosovés-Departamenti 1 Thesarit pér transferimin e
shumés pérkatése- sipas raportit t€ vleré€simit- ekspertizés s€ ekspertit Vehbi Imeri dhe
konkluzionit P.nr 1336/18 dt 20.07.2020 pér pronat pérkatése n& shumén prej 7,910.507.00 euro.
Komisioni Disiplinor vleréson se p&rmbaruesi privat, ng efekt ka ndérmarré masa ligjore
shpronésuese né kété rast edhe pse shpronésimi nuk kishte ndodhur me ndonjé vendin t& ndonjé
organi. Kjo ményré e veprimit t& pérmbaruesit privat === né vlerésimin e Komisionit,
gshté né kundérshtim me autorizimit e tij.

Komisioni vlerésoi edhe pretendimin e pérmbaruesit privat == == i cili thekson q&
Gjykata Themelore né Prishting me Aktvendimin PPP. Nr 1187/19 dt 28.08.2019, ka aprovuar
prapésimin e palés debitore vetém sa 1 pérket pérllogaritjes sé€ kamatés kurse né pjesén tjetér ka
refuzuar até si t€ pabazuar duke 1€né késhtu né fuqi urdhrin e léshuar nga organi pérmbarues.
Edhe pse Komisioni Disiplinor nuk &sht& organ instancional pér vlerésimin ¢ vendimeve
gjyqésore- sepse procedurat disiplinore nuk jané procedura shtes& apo zévendésuese t&
procedurave ligjore- vendimi né& fjalé gjyqésor megjithaté né pjesén arsyetuese saktéson
detyrimin e palé&s debitore ku mes tjerash thekson “propozimi pér pérmbarim éshté pérpiluar né
pérputhje me nenin 38 par [ dhe 2 té LLP-sé, ngase e pérmban kérkesén pér pérmbarim né té
cilén éshté treguar dokumenti pérmbarues-Vendimi Administrativ i MMPH, A-188/18 dt
21.06.2018, né kopje té noterizuar, éshié treguar sakté kreditori dhe debitori i pérmbarimit dhe
adresa e tyre, éshté treguar sakté objekti i pérmbarimit ashiu qé nga MMPH-ja me dokumentin
pérmbarues mbi bazén e té cilin éshté caktuar pérmbarimi, éshté detyruar —obliguar debitori i
pérmbarimit t'i zbatojé procedurat e kompensimit pér shpronésimin e pronés sé paluajishme
ngastrave kadastrale 32-0 dhe 35-0, pra detyrimi qé duhet ta pérmbushé vetém debitori i
pérmbarimit konkret” Rrjedhimisht, ¢éshtja nuk &shté kontestuese se vendimi i l&shuar nga
MMPH, A-188/18 1 dt 21.06.2018 &shté dokument i vlefshém p&rmbarues q&é pérbén bazé
juridike dhe titull ekzekutiv sipas nenin 21,22 pika 1.2, i pérmbarueshém sipas nenit 24 par 2
dhe, i pérshtatshém pér pérmbarim sipas nenit 27 par 1, té LLP. Két& e ka vendosur edhe Gjykata.
Pérmbaruesi privat kishte autorizime t& plota né pérmbarimin e kétij vendimi t& léshuar nga




MMPH, duke obliguar organin shpronésues g€ t€ zbaton procedurat e kompensimit pér
shpronésimin e pronés sé& patundshme. Megjithat€, pérmbaruesi privat nuk kishte ndérmarré
veprime né pérmbarimin e vendimit, por, si¢ u theksuar mé lartg, ai kishte ndérmarr veprime gg,
né vlerésimin e Komisionit, tejkalonin autorizimet e tij ligjore duke mos respektuar vet
dispozitivin e dokumentit pérmbarimor, dhe si t& tilla veprimet e pérmbaruesit privat nuk gjejné
mbéshtetje né€ dispozita ligjore.

N& marrjen e vendimit pér masén disiplinore, Komisioni kishte parasysh gjitha rrethanat e rastit.
Komisioni vleréson se masa e shqiptuar i pérgjigjet shkallés s& pérgjegjésisé disiplinore t€
pérmbaruesit, &shté e mjaftueshme dhe né pérputhshméri me karakteristikat rastit konkret si dhe
né pajtim me parimin e proporcionalitetit, dhe i nj&jti do t& ndikojé& né pérmbaruesin si dhe tek
pérmbaruesit tjeré qé t’u pérmbahen dispozitave ligjore né pérmbushjen e mandatit ligjor né
ofrimin e shérbimeve pérmbarimore n€ ményré profesionale dhe objektive, ¢ka, né thelb, &shté
edhe gé&llimi 1 masés.

Nga sa u tha mé larté, Komisioni vendosi si né dispozitiv t€ kétij vendimi.

KOMISIONI DISIPLINOR PER PERMBARUESIT PRIVAT
DPL.nr 23/2021, daté 21.09.2021

isjonit Disjplinor

KESHILLE JURIDIKE:

Kundér kétij vendimi pala e pak&naqur ka té drejté té hap konﬂlkt admmlstratlve bazuar né
nenin 374 par 5 t& LPP-sé. Sl




